Art. 1º É obrigatória a contratação de seguro-garantia de execução de contrato pelo tomador
em favor do Poder Público, em todos os contratos públicos de obras e de fornecimento de
bens ou de serviços cujo os valores sejam iguais ou superiores a:

I – R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) para obras e serviços de engenharia;

II – R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) para compras e serviços não referidos no
inciso anterior;

§1º  o  contrato  de  seguro-garantia  é  de  direito  privado,  sem  prejuízo  de  se  sujeitar  a
determinados  pressupostos  do  regime  jurídico  de  direito  público,  e  terá  suas  diretrizes